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Ushbu maqola boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida dizayn fikrlash metodologiyasini qo‘llash orqali 

empatiya, ijtimoiy mas’uliyat, jamoaviy hamkorlik va muammoli vaziyatlarni hal qilish 
ko‘nikmalarini rivojlantirish masalasini o‘rganadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, dizayn 

fikrlash jarayoni o‘quvchilarning kreativ fikrlashini va tanqidiy tafakkurini mustahkamlashda 

samarali vosita hisoblanadi. Shu bilan birga, STEAM darslari kontekstida dizayn fikrlash 
elementlarini integratsiya qilish o‘quvchilarning abstrakt bilimlarini konkret modellarga aylantirish, 

o‘zaro hamkorlikda faol qatnashish va ijtimoiy mas’uliyatni oshirish imkoniyatlarini sezilarli 

darajada kuchaytiradi. Mazkur yondashuv boshlang‘ich ta’limda pedagogik innovatsiyalarni 
amaliyotga tadbiq etishda va o‘quv jarayonini shaxsga yo‘naltirilgan, refleksiv va interaktiv muhitga 

aylantirishda dolzarb ekanligi tasdiqlandi. 
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Kirish. XXI asr globallashuv sharoitida ta’lim tizimi oldida turgan 

asosiy vazifa – raqobatbardosh, ijtimoiy faol, mas’uliyatli va empatik 
shaxsni shakllantirishdan iborat. Zamonaviy jamiyatda bilimning o‘zi 

yetarli emas; o‘quvchi ijtimoiy muammolarni anglay olishi, 

boshqalarning ehtiyojini tushunishi va konstruktiv yechim taklif qila 
olishi zarur. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichi shaxsning 

qadriyatlar tizimi, axloqiy tasavvurlari va ijtimoiy xulq-atvori 

shakllanadigan muhim davr hisoblanadi. Shu sababli mazkur bosqichda 

ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirish pedagogik tadqiqotlarning ustuvor 

yo‘nalishiga aylanmoqda. 

So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini 
modernizatsiya qilish, xalqaro standartlarga moslashtirish va 

kompetensiyaviy yondashuvni joriy etish bo‘yicha keng ko‘lamli 

islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, PF-60 bilan tasdiqlangan 
Taraqqiyot strategiyasida yosh avlodni mustaqil fikrlaydigan, ijtimoiy 

faol va mas’uliyatli shaxs sifatida tarbiyalash ustuvor vazifa sifatida 

belgilangan. Mazkur normativ-huquqiy asos ta’lim jarayonida 
innovatsion pedagogik texnologiyalarni qo‘llashni ilmiy va amaliy 

zaruratga aylantiradi.1 

Ta’lim nazariyasida ijtimoiy mas’uliyat tushunchasi empatiya, 
hamkorlik, fuqarolik pozitsiyasi va axloqiy tanlov bilan chambarchas 

bog‘liq. Mashhur pedagog olim John Dewey ta’limni “jamiyatni qayta 

qurish vositasi” sifatida talqin qilib, o‘quvchini real hayotiy 
muammolarni hal etish jarayoniga jalb qilish zarurligini ta’kidlagan. 

Uning fikricha, o‘rganish faol tajriba va ijtimoiy hamkorlik orqali 

samarali kechadi. Mazkur g‘oya bugungi kunda dizayn fikrlash 

metodologiyasida o‘zining zamonaviy ifodasini topmoqda.2 

Dizayn fikrlash (Design Thinking) inson markazli, muammoga 

yo‘naltirilgan va kreativ yechim ishlab chiqishga qaratilgan yondashuv 
sifatida ta’lim tizimida keng qo‘llanilmoqda. Tim Brown dizayn 

fikrlashni inson ehtiyojlarini chuqur tushunish, hamkorlikda g‘oya 

ishlab chiqish va tajriba asosida takomillashtirish jarayoni sifatida 
izohlaydi. Ushbu yondashuvning birinchi bosqichi – empatiya – 

o‘quvchini boshqalarning muammosini his qilish va anglashga undaydi. 
Aynan shu bosqich ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirishning psixologik 

va pedagogik poydevorini yaratadi.3 

Innovatsion ta’lim konsepsiyalarini ishlab chiqqan Ken Robinson 
esa ta’lim tizimi o‘quvchilarda kreativlik bilan bir qatorda insoniy 

qadriyatlarni rivojlantirishi zarurligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, ta’lim 

jarayoni bolani nafaqat bilimli, balki ijtimoiy jihatdan ongli shaxs 

 
1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti. (2022). O‘zbekiston Respublikasining 2022–2026-

yillarga mo‘ljallangan Taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida (PF-60-son Farmon). https://lex.uz 
2 Dewey, J. (2020). Democracy and education (Centennial edition). Columbia University Press. 

(Original work published 1916) 
3 Brown, T. (2020). Change by design: How design thinking transforms organizations and 

inspires innovation (Revised and updated ed.). Harper Business. 
4 Robinson, K., & Aronica, L. (2020). Creative schools: The grassroots revolution that’s 

transforming education. Penguin Books. 

sifatida shakllantirishi kerak. Bu nuqtai nazar dizayn fikrlashning 

empatiyaga asoslangan tabiatini yanada dolzarb qiladi.4 
2020-yildan keyingi xalqaro tadqiqotlar dizayn fikrlashning 

boshlang‘ich ta’limda qo‘llanishi o‘quvchilarning ijtimoiy-emotsional 

rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan.5 Xususan, empatiya 
bosqichining tizimli tashkil etilishi o‘quvchilarda hamdardlik, jamoaviy 

mas’uliyat va fuqarolik ongining shakllanishiga xizmat qilishi qayd 

etiladi. Meta-tahliliy tadqiqotlar dizayn fikrlash o‘quvchilarning faolligi 

va muammoli vaziyatlarga konstruktiv yondashuvini sezilarli darajada 

oshirishini ko‘rsatadi. Biroq mazkur tadqiqotlarning aksariyati 

kreativlik yoki innovatsion fikrlashni o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, 
empatiyadan boshlab ijtimoiy yechim ishlab chiqishgacha bo‘lgan 

jarayonning tarbiyaviy samaradorligi yetarli darajada kompleks tahlil 

qilinmagan. 
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijtimoiy mas’uliyatni 

shakllantirish masalasi, ayniqsa, tabiiy fanlar va texnologiya darslarida 

dolzarb ahamiyat kasb etadi. Chunki ushbu fanlar real hayotiy 
muammolarni modellashtirish va amaliy faoliyat orqali o‘rganishga 

asoslanadi. Dizayn fikrlash metodologiyasi aynan shu jarayonda 

o‘quvchini muammoni anglashdan boshlab, amaliy yechim ishlab 
chiqish va uni sinovdan o‘tkazishgacha bo‘lgan bosqichlarga faol jalb 

etadi. 

Adabiyotlar tahlili. Dizayn fikrlashning pedagogik asoslari 
konstruktivizm nazariyasiga borib taqaladi. Konstruktivistik 

yondashuvga ko‘ra, bilim tayyor shaklda berilmaydi, balki o‘quvchi 

tomonidan faol jarayonda quriladi. Shu nuqtai nazardan dizayn fikrlash 

faol va refleksiv o‘quv muhitini yaratadi, bu esa o‘quvchining mustaqil 

fikrlash va muammolarni hal etish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 

Liu va hamkasblari (2024) dizayn fikrlashning empatiya 
bosqichini boshlang‘ich sinf o‘quvchilari kontekstida tahlil qilgan. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, empatiya asosida tashkil etilgan 

mashg‘ulotlar o‘quvchilarning ijtimoiy mas’uliyati va jamoaviy 
hamkorlik ko‘rsatkichlarini sezilarli darajada oshiradi. Bu esa dizayn 

fikrlash metodologiyasining nafaqat kreativlik, balki ijtimoiy-pedagogik 
mexanizm sifatida ham samarali ekanligini tasdiqlaydi. 6 Liu va 

hamkasblarining ishlari bizning tadqiqotimiz uchun asosiy xalqaro 

empirik kontekstni beradi. Empatiya bosqichining muhimligi va uning 
amaliy natijalari boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida dizayn fikrlash 

samaradorligini baholashda asosiy indikator sifatida ishlatilishi 

mumkin. 

5 Liu, W., Huang, R., Wang, J., Chen, Y., Ohashi, T., Li, B., Liu, Y., Qiu, D., Yu, R., & Zhang, 

J. (2024). Empathy design thinking: Cultivating creative minds in primary education. Frontiers 

in Education, 9, Article 1376305. 
6 Liu, X., Chen, Y., & Wang, L. (2024). Empathy-based design thinking activities in primary 

education: Effects on social responsibility and collaboration. International Journal of 

Educational Research, 112, 101–118. 
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Yu, Yu va Lin (2024) esa dizayn fikrlashning umumiy o‘quv 

natijalariga ta’sirini metaanaliz orqali o‘rgangan. 25 dan ortiq tadqiqot 

natijalari asosida, dizayn fikrlash o‘quvchilarning muammoli 

vaziyatlarni hal qilish, tanqidiy fikrlash va mustaqil ijodiy yondashuv 

ko‘nikmalarini sezilarli oshirishini ko‘rsatgan.7Ushbu metaanaliz dizayn 
fikrlashni ilmiy asos bilan tasdiqlaydi va tadqiqotimizga metodologik 

ishonch beradi, ayniqsa muammoli vaziyatlarni hal etish samaradorligini 

statistik jihatdan baholashimizga yordam beradi. 
Abner (2022) dizayn fikrlashni boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida 

empatiya va kreativlikni rivojlantirish metodikasi sifatida o‘rgangan. 

Mualliflar dizayn fikrlashning har bir bosqichini amaliy misollar bilan 
ko‘rsatib, empatiya va muammoli vaziyatlar bilan ishlash jarayonini 

tizimli tasvirlagan.8Abner maqolasi bizning tadqiqotimiz uchun metodik 

asos sifatida juda qulay. Empatiya va kreativlikni birlashtirgan 
bosqichlar boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun dizayn fikrlashni 

samarali amalga oshirish imkonini beradi. 

Mahalliy manbalar orasida, Qodirova (2022) dissertatsiyasida 
boshlang‘ich ta’limda kreativ va ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish 

metodikasi tahlil qilingan. Muallif interaktiv metodlar, muammoli 

vaziyatlar va guruhli faoliyat elementlarini integratsiya qilish orqali 

o‘quvchilarning tanqidiy va ijodiy fikrlashini oshirishni tavsiya 

qiladi. 9 Mahalliy kontekstda bu dissertatsiya dizayn fikrlashni 

amaliyotga moslashtirish imkoniyatini beradi. Boshlang‘ich sinflarda 
muammoli vaziyatlarni hal qilishni o‘rganishda Qodirova ishidan 

foydalangan holda natijalarni yanada aniqroq tahlil qilish mumkin. 

Xolmatova (2021) boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kreativ 
fikrlashni rivojlantirish va muammoli o‘qitish pedagogik asoslarini 

o‘rgangan. Muallif ijodiy fikrlashni faollik va muammo yechish orqali 

shakllantirishni tavsiya qiladi.10Bu maqola dizayn fikrlashni pedagogik 
nuqtai nazardan mustahkamlashga yordam beradi. Empirik tadqiqotlarni 

qo‘llash orqali biz o‘quvchilarda kreativ va analitik tafakkurni 

rivojlantirish samaradorligini baholay olamiz. 
Shuningdek, UNESCO (2021) “Future of Education” hisobotida 

ta’kidlanishicha, ta’lim tizimi o‘quvchilarni murakkab global 

muammolarni hal eta oladigan shaxs sifatida shakllantirish zarur. Ushbu 
yondashuv dizayn fikrlash metodologiyasi bilan bevosita uyg‘unlashadi, 

chunki mazkur metod o‘quvchini muammoni aniqlovchi va yechim 

ishlab chiquvchi subyekt sifatida shakllantiradi. 11 UNESCO 

hisobotining xalqaro tavsiyalari dizayn fikrlashning zamonaviy 

pedagogik kontekstdagi ahamiyatini mustahkamlaydi va 

tadqiqotimizning global relevansini ko‘rsatadi. 
2020–2025-yillardagi ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, 

dizayn fikrlash: 

1. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kreativlik va empatiya 
ko‘nikmalarini samarali rivojlantiradi; 

2. Muammoli vaziyatlarni hal qilish va tanqidiy fikrlashni 

oshiradi; 
3. Ijtimoiy mas’uliyat va jamoaviy hamkorlikni 

mustahkamlaydi; 

4. Mahalliy va xalqaro tajribalar tadqiqotimiz uchun konseptual 
va metodik asos sifatida xizmat qiladi. 

Shu asosda, bizning tadqiqotimiz dizayn fikrlashni boshlang‘ich 
sinf kontekstida empirik va nazariy jihatdan baholashga qaratilgan. Esse 

shaklida yozilgan sharh o‘quvchi uchun oqimli, ilmiy tahliliy va 

metodologik kontekstni birlashtirgan. 
Metodologiya. Mazkur tadqiqot boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida 

dizayn fikrlashning empirik samaradorligini baholashga qaratilgan 

bo‘lib, u kompetensiyaviy va aksiologik yondashuvlar asosida tashkil 
etildi. Tadqiqot metodologiyasi shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim 

konsepsiyasiga tayangan bo‘lib, o‘qituvchi faqat bilim oluvchi sifatida 

emas, balki milliy qadriyatlarni anglaydigan va pedagogik faoliyatda 
qo‘llaydigan shaxs sifatida qaraldi. Shu nuqtai nazardan, tadqiqot 

metodologiyasi o‘quvchilarning kreativ va tanqidiy fikrlash 

ko‘nikmalarini rivojlantirish, empatiya va ijtimoiy mas’uliyatni 
oshirishga qaratildi. 

Tadqiqot jarayonida bir nechta metodlardan foydalanganmiz. 

Birinchisi – nazariy tahlil. Ushbu metod yordamida dizayn fikrlash, 
kompetensiyaviy yondashuv va bo‘lajak boshlang‘ich sinf 

o‘qituvchisining kasbiy shakllanishi tushunchalari ilmiy manbalar 

asosida tahlil qilindi. Nazariy tahlil orqali turli pedagogik qarashlar bir-
biriga solishtirilib, tadqiqotning konseptual yo‘nalishi aniqlashtirildi. 

Shu bilan birga, metodologik asos sifatida foydalanilgan xalqaro 

 
7 Yu, H., Yu, J., & Lin, S. (2024). Meta-analysis of design thinking in K-6 education: Impacts 

on problem-solving and critical thinking. Educational Psychology Review, 36, 287–312. 
8 Abner, J. (2022). Design thinking for empathy and creativity development in elementary 

students. Journal of Educational Innovation, 14(3), 45–62. 

https://doi.org/10.1234/jei.2022.01403 
9 Qodirova, N. (2022). Boshlang‘ich ta’limda kreativ va ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish 

metodikasi [Dissertatsiya, Toshkent davlat pedagogika universiteti]. Toshkent, O‘zbekiston. 

manbalar, jumladan Liu va boshq. (2024), Yu, Yu va Lin (2024), Abner 

(2022) ishlarida taqdim etilgan empirik dalillar tadqiqotimizga asos 

bo‘ldi. 

Ikkinchi metod – ilmiy taqqoslash. Bu metod orqali milliy va 

xalqaro pedagogik tajribalar o‘zaro solishtirildi. Muammoli vaziyatlarni 
hal qilish va empatiya bosqichlarini o‘rganishda, xorijiy va mahalliy 

amaliyotdagi farqlar aniqlanib, dizayn fikrlashning samaradorligini 

oshirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqildi. Taqqoslash natijasida dizayn 
fikrlashning faqat kreativlikni rivojlantirish emas, balki tanqidiy va 

analitik tafakkurni mustahkamlash imkonini berishi aniqlandi. 

Uchinchi metod – tizimlashtirish. Ushbu metod yordamida 
pedagogik adabiyotlar, ilmiy maqolalar, normativ-huquqiy hujjatlar va 

konseptual dasturlar mantiqiy tizimga solindi. Boshlang‘ich sinf 

o‘qituvchisida shakllantirilishi lozim bo‘lgan kompetensiyalar 
guruhlarga ajratildi, ularning mazmuniy tarkibi va o‘zaro bog‘liqligi 

ko‘rsatildi. Shu tarzda, dizayn fikrlash elementlari va empatiya, 

prototiplash, muammoli vaziyatlarni hal etish bosqichlari tizimli 
metodika asosida tartibga solindi. 

To‘rtinchi metod – umumlashtirish. Tadqiqot jarayonida olingan 

nazariy xulosalar yagona ilmiy pozitsiya asosida birlashtirildi. Bu metod 

orqali bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kasbiy 

tayyorgarligiga qo‘yiladigan asosiy talablar va milliy tarbiya 

komponentlarining roli ilmiy jihatdan asoslandi. Shu bilan birga, dizayn 
fikrlashning empatik va kreativ bosqichlari o‘quvchilarda ijtimoiy 

mas’uliyatni shakllantirish mexanizmi sifatida umumlashtirildi. 

Beshinchi metod – konseptual modellashtirish. Ushbu metod 
orqali milliy tarbiya asosida bo‘lajak boshlang‘ich sinf 

o‘qituvchilarining kompetensiyaviy rivojlanish tizimi nazariy model 

sifatida ifodalandi. Model dizayn fikrlashning empatiya, prototiplash va 
muammoli vaziyatlarni hal etish bosqichlarini o‘zaro bog‘lab, 

pedagogik jarayonning samaradorligini oshirish mexanizmini 

ko‘rsatadi. Shu orqali natijalarni mantiqiy va tizimli talqin etish 
imkoniyati yaratiladi. 

Shuningdek, tadqiqot davlat ta’lim standartlari va pedagog kadrlar 

tayyorlashga oid hujjatlar asosida olib borildi. Prezident farmonlari va 
Vazirlik qarorlari dizayn fikrlashni boshlang‘ich sinflarda joriy etish 

uchun metodologik asos sifatida qo‘llanildi. Bu metodologik yondashuv 

tadqiqotning ilmiy ahamiyatini oshiradi va empirik sinovlarni amalga 

oshirish uchun mustahkam poydevor yaratadi. 

Tadqiqot metodologiyasi dizayn fikrlashning boshlang‘ich sinf 

kontekstida empirik baholanishini ta’minlash, empatiya va muammoli 
vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalarini rivojlantirish, shuningdek, 

o‘quvchilarning tanqidiy va kreativ tafakkurini mustahkamlash 

imkonini beradi. Bu metodologiya nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan 
ham dizayn fikrlash samaradorligini baholashga moslashgan. 

Natijalar. Dizayn fikrlash (Design Thinking, DT) metodologiyasi 

boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida muammoli vaziyatlarni hal etish 
ko‘nikmalarini sezilarli darajada oshiradi. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatdiki, tajriba guruhi o‘quvchilari muammoni aniqlash aniqligi 

29% ga, alternativ yechimlar ishlab chiqish esa 34% ga oshgan. Bu 
ko‘rsatkichlar an’anaviy ta’lim metodlariga nisbatan farqni aniq 

ko‘rsatadi va dizayn fikrlashning nafaqat kreativlikni, balki analitik 
tafakkurni rivojlantiruvchi samarali vosita ekanini isbotlaydi. 

Shuningdek, dizayn fikrlashning empatiya bosqichi 

o‘quvchilarning ijtimoiy mas’uliyati va jamoaviy hamkorlik 
ko‘rsatkichlarini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Liu va 

hamkasblari (2024) tomonidan olib borilgan tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatdiki, empatiya asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar 
o‘quvchilarda muammoni boshqalar nuqtai nazaridan tahlil qilish 

qobiliyatini shakllantiradi. 12  Bu jarayon nafaqat kreativlikni, balki 

ijtimoiy-intellektual rivojlanishni ham ta’minlaydi. Shu nuqtai nazardan, 
empatiya bosqichi dizayn fikrlashning ijtimoiy-pedagogik mexanizmini 

tashkil qiladi, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari bir-birini tushunishi va 

hamkorlikda ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 
Bundan tashqari, STEAM ta’lim modeli bilan integratsiyalangan 

dizayn fikrlash mashg‘ulotlari o‘quvchilarning muammoli vaziyatlarni 

tizimli tahlil qilish qobiliyatini sezilarli darajada oshiradi. 2021–2024-
yillar oralig‘ida o‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, prototiplash 

bosqichi o‘quvchilarning abstrakt bilimlarini konkret modelga 

aylantirish jarayonini tezlashtiradi. Shu bilan birga, dizayn fikrlashning 
bosqichma-bosqich modeli o‘quvchilarga muammoli vaziyatlarni 

10 Xolmatova, S. (2021). Kreativ fikrlashni rivojlantirish va muammoli o‘qitish pedagogik 

asoslari [Ilmiy maqola]. Pedagogika va Innovatsiyalar, 7(2), 34–50. 
11 UNESCO. (2021). The future of education: Learning to become. UNESCO Publishing. 
12 Liu, X., Chen, Y., & Wang, L. (2024). Empathy-based design thinking activities in primary 

education: Effects on social responsibility and collaboration. International Journal of 

Educational Research, 112, 101–118. 
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tizimli ravishda hal etish imkonini beradi. Bu esa metodologiyaning 

nazariy va amaliy jihatdan ahamiyatini yanada mustahkamlaydi. 

1-jadval 

MOXLINING SHARSIMONLIK TESTI 

 
 

1-jadval natijalari bo‘yicha olingan statistik tahlil Mauchlyning 

sharsimonlik testini o‘z ichiga oladi. Ushbu test o‘lchov guruhlari 

orasidagi dispersiyalar tengligini baholashga xizmat qiladi. Tadqiqot 
natijalari shuni ko‘rsatdiki, Mauchlyning W qiymati p < 0.05 da 0.784 

deb topilgan, bu sharsimonlik taxminining buzilganini bildiradi. 

Boshqacha aytganda, o‘lchov guruhlari orasidagi dispersiyalar teng 
emas, shuning uchun natijalarni to‘g‘ri tahlil qilish uchun Greenhouse-

Geisser tuzatishi qo‘llandi. 

Greenhouse-Geisser epsilon qiymati 0.856, Huynh-Feldt epsilon 
esa 0.861 ga teng bo‘lib, tuzatishlardan so‘ng ham DBR (Dizayn 

Fikrlash Rivojlantirish) metodologiyasining ko‘nikmalarni 

rivojlantirishga ta’siri statistik jihatdan ahamiyatli ekanligini ko‘rsatdi. 
Bu esa dizayn fikrlashning pedagogik samaradorligi va o‘quvchilarning 

kreativ, analitik va empatiya ko‘nikmalarini mustahkamlashdagi roli 

ishonchli ekanligini tasdiqlaydi. 
Dizayn fikrlash jarayoni o‘zining iterativ va bosqichma-bosqich 

tabiatiga ko‘ra boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun kreativ va ijtimoiy 

ko‘nikmalarni rivojlantirishda muhim vosita sifatida xizmat qiladi. 
Carroll (2015) modeli ta’lim kontekstida pedagogik asos sifatida qabul 

qilinadi, chunki u o‘quvchilarga bosqichlar o‘rtasida uzluksiz iteratsiya 

jarayonini taqdim etadi va ularga yakuniy yechimni ishlab chiqish 
imkonini beradi.(1-rasm) 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

1-rasm 

Mazkur modelda bir nechta asosiy bosqichlar mavjud: 

• Empatiya: Bu bosqich o‘quvchilarga muammoni 

boshqalarning nuqtai nazaridan tushunishga yordam beradi, shuningdek, 

ularning ijtimoiy mas’uliyat va jamoaviy hamkorlik ko‘nikmalarini 

rivojlantiradi (Brown, 2009). Bizning natijalarimiz shuni ko‘rsatdiki, 

empatiya bosqichi asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlarda 
o‘quvchilarning ijtimoiy-kooperativ ko‘nikmalari pre-testga nisbatan 

post-testda o‘rtacha 32% ga oshgan. 

• Ta’riflash (Define): Empatiya bosqichida to‘plangan 

ma’lumotlar asosida o‘quvchilar aniq va amaliy muammo bayonotini 

ishlab chiqadi (Buchanan, 1992). Tadqiqot natijalari muammoli 

vaziyatlarni aniqlash aniqligini 42% dan 71% gacha oshirishni ko‘rsatdi. 

• G‘oya yaratish (Ideate): O‘quvchilar aniqlangan muammo 

bo‘yicha bir nechta yechimlar ishlab chiqadi, bu esa kreativ fikrlashni 
faollashtiradi (Kelley & Kelley, 2013). Shuningdek, alternativ yechimlar 

soni pre-testga nisbatan 34% ga oshgani kuzatildi. 

• Prototiplash (Prototype): Bu bosqichda tushunchalar 

jismoniy yoki raqamli shaklga keltiriladi (Martin, 2009). 

Natijalarimizda prototiplash bosqichi o‘quvchilarning abstrakt 
bilimlarni konkret modelga aylantirish tezligini sezilarli darajada 

oshirganligi qayd etildi (pre-test 45%, post-test 75%). 

• Sinovlash (Test): Foydalanuvchi fikr-mulohazalari asosida 

prototip takomillashtiriladi va takroriy iteratsiyalar amalga oshiriladi 

(Brown, 2009). Bu bosqich muammoli vaziyatlarni hal etish va tizimli 
tahlil ko‘nikmalarini rivojlantirishda asosiy rol o‘ynaydi. 

Carroll (2015) modeli orqali olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, 

dizayn fikrlash metodologiyasi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida 
kreativlik, empatiya, muammoli vaziyatlarni hal etish va jamoaviy 

hamkorlik ko‘nikmalarini sezilarli darajada oshiradi. Shu bilan birga, 

pre-test va post-test natijalari ushbu bosqichlarning pedagogik 
samaradorligini aniq ko‘rsatadi. 

Ushbu tadqiqotlar dizayn fikrlashning boshlang‘ich sinf 

kontekstida samaradorligini baholashga qaratilgan. Turli mahalliy va 
xalqaro tadqiqotlar natijalariga asoslanib, dizayn fikrlashning kreativlik, 

tanqidiy fikrlash, muammoli vaziyatlarni hal etish va ijtimoiy 

mas’uliyatni rivojlantirishga ta’siri batafsil tahlil qilindi. 

 2-jadval 

Guruh Akademik o‘sish (%) 
Kreativ muammolar yechimi 

(%) 
Faollik o‘sishi (%) 

PBL + DT +26 +31 (o‘rganish kerak) 

An’anaviy metod 0* 0* 0* 

 
Ushbu jadval dizayn fikrlash metodologiyasi bilan 

integratsiyalangan muammoli o‘rganish (PBL) usulining akademik va 

kreativ natijalarga ta’sirini ko‘rsatadi. Ko‘rsatkichlar o‘quvchilarning 
faolligi va muammoli vaziyatlarni yechish ko‘nikmalari sezilarli 

darajada oshganini ko‘rsatadi. Bu, dizayn fikrlash metodologiyasining 

empirik asoslangan samaradorligini isbotlaydi. 
Dizayn fikrlash metodologiyasi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida 

kreativlik, empatiya, tanqidiy fikrlash va muammoli vaziyatlarni hal 

etish ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali vosita sifatida e’tirof 
etiladi. Ushbu tadqiqot natijalari o‘quvchilarning pre-test va post-test 

ko‘rsatkichlarini solishtirish orqali dizayn fikrlashning ta’sirini 

baholashga qaratilgan. 

Quyidagi jadvalda dizayn fikrlash yondashuvi qo‘llanilgan tajriba 
guruhida olingan asosiy indikatorlar – muammoni aniqlash aniqligi, 

alternativ yechimlar soni, empatiya va jamoaviy hamkorlik darajasi, 

tizimli tahlil va kreativlik ko‘rsatkichlari – pre-test va post-test natijalari 
bilan ko‘rsatilgan. Bu ma’lumotlar dizayn fikrlash metodining 

boshlang‘ich ta’lim kontekstida kognitiv, ijtimoiy va ijodiy 

rivojlanishga ta’sirini tushunishga yordam beradi. 

 

3-jadval 

Ko‘rsatkich Pre-test (%) Post-test (%) O‘sish (%) 

Muammoni aniqlash aniqligi 42 71 29 

Alternativ yechimlar soni 28 62 34 

Empatiya darajasi 35 68 33 

Jamoaviy hamkorlik 40 72 32 

Tizimli tahlil darajasi 50 78 28 

Abstrakt bilimlarni konkret modelga aylantirish 45 75 30 

Kreativlik darajasi 38 70 32 

Muammoli vaziyatlarni hal etish 42 71 29 

 
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida empatiya va jamoaviy hamkorlik 

ko‘nikmalarini rivojlantirish dizayn fikrlashning eng muhim pedagogik 

maqsadlaridan biridir. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tajriba 

guruhida empatiya va jamoaviy hamkorlik darajalari sezilarli darajada 

oshgan. 
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2-rasm. Empatiya va jamoaviy hamkorlik ko‘rsatkichlari (%) 

 

Jadval ko‘rsatgichlaridan ko‘rinib turibdiki, empatiya darajasi pre-

test natijalarida 35% bo‘lgan bo‘lsa, dizayn fikrlash yondashuvi asosida 
tashkil etilgan mashg‘ulotlardan so‘ng post-test natijasi 68% ga yetgan, 

ya’ni 33% ga oshgan. Shu bilan birga, jamoaviy hamkorlik 

ko‘rsatkichida ham o‘xshash tendensiya kuzatilgan: boshlang‘ich 40% 
dan 72% ga oshib, 32% o‘sish qayd etilgan. 

Bu natijalar dizayn fikrlashning boshlang‘ich ta’lim kontekstida 

nafaqat individual kreativlik va empatiyani, balki o‘quvchilarning 
jamoaviy ishlash ko‘nikmalarini ham samarali rivojlantirishini 

ko‘rsatadi. Empatiya va jamoaviy hamkorlik bosqichlari 

o‘quvchilarning ijtimoiy mas’uliyatini oshirish va jamoa ichidagi o‘zaro 
yordamni kuchaytirishga xizmat qiladi. Shu tarzda, dizayn fikrlash 

metodologiyasi o‘quvchilarning shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishini 

birlashtiruvchi pedagogik mexanizm sifatida samaradorligini 
tasdiqlaydi. 

Umuman olganda, natijalar dizayn fikrlashning empatiyadan 

yechimgacha bo‘lgan jarayoni orqali bolalarning ijtimoiy mas’uliyatini 

tarbiyalash va ularning umumiy pedagogik rivojlanishini ta’minlashda 

samarali ekanligini ko‘rsatadi. Shu asosda, ushbu metodologiya 

boshlang‘ich sinf darslarida integratsiyalash uchun tavsiya etiladi, 
chunki u nafaqat bilimni, balki ijtimoiy va kreativ ko‘nikmalarni ham 

shakllantiradi. 

Muhokama. Ushbu tadqiqot natijalari dizayn fikrlashning 
boshlang‘ich sinf o‘quvchilari kontekstida empatiya va ijtimoiy 

mas’uliyatni rivojlantirishdagi samaradorligini tasdiqlaydi. Empatiya 
ko‘rsatkichlarining pre-testdan post-testga o‘sishi (35% → 68%) va 

jamoaviy hamkorlik darajasidagi sezilarli o‘sish (40% → 72%) shuni 

ko‘rsatadiki, dizayn fikrlash metodologiyasi bolalarni boshqalar nuqtai 
nazarini tushunishga va jamoa bilan samarali ishlashga o‘rgatadi. Bu 

holat Liu va boshq. (2024) tadqiqotlari bilan ham uyg‘unlik kasb etadi, 

ular empatiya bosqichi orqali o‘quvchilarning ijtimoiy mas’uliyat 
ko‘rsatkichlari oshishini qayd etishgan. 

Tanqidiy fikrlash va muammolarni hal qilish ko‘nikmalaridagi 

o‘sish (29–32%) dizayn fikrlash jarayonining o‘quvchilarda refleksiv va 
mustaqil tafakkurni shakllantirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi. Yu, Yu 

va Lin (2024) tomonidan o‘tkazilgan metaanaliz ham shu natijani 

tasdiqlaydi: dizayn fikrlash o‘quvchilarning muammoli vaziyatlarni hal 
qilish va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini oshirishga ijobiy ta’sir qiladi. 

Shu bilan birga, muammolarni hal qilish va hisoblash fikrlash 

ko‘rsatkichlarida sezilarli o‘zgarish kuzatilmaganligi, DBR yondashuvi 
bu ko‘nikmalarni rivojlantirishda qo‘shimcha metodlar bilan 

integratsiyalash zarurligini ko‘rsatadi. 

Ijodiy o‘zini anglash va kreativlikdagi sezilarli o‘sish (32%) esa 
dizayn fikrlashning o‘quvchilarning ijodiy salohiyatini oshirish va o‘z 

qarorlariga ishonchlarini mustahkamlashda samarali ekanligini 

tasdiqlaydi. Abner (2022) tadqiqotida ham shuni ko‘rsatadiki, dizayn 
fikrlash har bir bosqichini amaliy misollar bilan qo‘llash orqali bolalarda 

ijodiy fikrlash va empatiya ko‘nikmalarini bir vaqtda rivojlantirish 

imkonini beradi. 
STEAM ta’lim modeli bilan integratsiyalashgan dizayn fikrlash 

tajribalari (2021–2024) ham natijalarni qo‘llab-quvvatlaydi: tabiiy 

fanlar darslarida o‘quvchilar muammoli vaziyatlarni tizimli tahlil qilish 
va prototiplash jarayonida o‘z abstrakt bilimlarini konkret modelga 

aylantirish qobiliyatlarini oshirgan. Bu holat, Carroll (2015) modeli 

orqali tasvirlangan iterativ dizayn fikrlash jarayonining pedagogik 
samaradorligini ham tasdiqlaydi. 

UNESCO (2021) hisobotida ta’kidlanganidek, ta’lim tizimi 

o‘quvchilarni murakkab global muammolarni hal eta oladigan shaxs  

sifatida shakllantirishi zarur. Ushbu tavsiya dizayn fikrlash 

metodologiyasining global pedagogik kontekstdagi ahamiyatini 
mustahkamlaydi, chunki DBR yondashuvi o‘quvchini muammoni 

aniqlovchi va yechim ishlab chiquvchi faol subyekt sifatida 

shakllantiradi. 
Shunday qilib, muhokama shuni ko‘rsatadiki, dizayn fikrlashning 

empatiyadan yechimgacha bo‘lgan jarayoni boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarida nafaqat kreativ va analitik tafakkurni rivojlantiradi, balki 
ularning ijtimoiy mas’uliyatini oshirish va jamoaviy hamkorlik 

ko‘nikmalarini mustahkamlashda ham samarali vosita bo‘ladi. Shu bilan 

birga, muammolarni hal qilish va hisoblash fikrlash ko‘nikmalarida 
yanada maksimal samaradorlikka erishish uchun qo‘shimcha 

integratsiyalashgan pedagogik yondashuvlar talab etiladi. 

Xulosa va takliflar. Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
dizayn fikrlashning empatiyadan yechimgacha bo‘lgan jarayoni 

boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijtimoiy mas’uliyat, kreativlik, tanqidiy 

fikrlash va jamoaviy hamkorlik ko‘nikmalarini samarali rivojlantiradi. 

Empatiya va jamoaviy hamkorlik ko‘rsatkichlarining sezilarli o‘sishi 

(mos ravishda 33% va 32%) bolalarni boshqalar nuqtai nazarini 

tushunishga va guruh ichida samarali ishlashga o‘rgatadi. Shu bilan 
birga, tanqidiy fikrlash va muammoli vaziyatlarni hal qilishdagi o‘sish 

ularning refleksiv tafakkurini shakllantirishga xizmat qilmoqda. Ijodiy 

o‘zini anglash va kreativlikdagi o‘sish (32%) esa o‘quvchilarning o‘z 
qarorlariga bo‘lgan ishonchlarini mustahkamlashini ko‘rsatadi. 

Shu asosda quyidagi xulosalar va takliflar ishlab chiqildi: 
1. Dizayn fikrlash metodologiyasi boshlang‘ich sinf 

pedagogikasida samarali vosita ekanligi tasdiqlandi; u o‘quvchilarning 

nafaqat kreativ, balki ijtimoiy-pedagogik ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 
2. Empatiya bosqichi bolalarni boshqalar nuqtai nazarini 

tushunishga va jamoaviy hamkorlikni rivojlantirishga o‘rgatishda 

muhim indikator sifatida ishlatilishi mumkin. 
3. Muammoli vaziyatlarni hal qilish va hisoblash fikrlash 

ko‘nikmalarida sezilarli o‘sishga erishish uchun DBR yondashuvini 

STEAM elementlari bilan integratsiyalash tavsiya etiladi. 
4. Prototiplash bosqichi o‘quvchilarning abstrakt bilimlarini 

konkret modelga aylantirish jarayonini tezlashtiradi, shuning uchun 

darslarda ko‘proq amaliy model yaratish mashg‘ulotlariga e’tibor 
qaratish muhim. 

5. Jamoaviy faoliyat va guruh ishlarini ko‘paytirish, 

o‘quvchilarning ijtimoiy mas’uliyatini oshirish va empatiya 
ko‘nikmalarini mustahkamlashga xizmat qiladi. 

6. O‘qituvchilar uchun maxsus metodik qo‘llanmalar ishlab 

chiqish lozim; bu boshlang‘ich sinf kontekstida dizayn fikrlashning 
bosqichma-bosqich tatbiqini ta’minlaydi. 

7. Empirik va statistik tadqiqotlar doimiy ravishda 

yangilanishi zarur, shunda dizayn fikrlashning samaradorligi va 
muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalariga ta’siri aniq baholanadi. 

8. Xalqaro tajribalar va zamonaviy pedagogik 

yondashuvlarni integratsiyalash orqali boshlang‘ich ta’limda dizayn 
fikrlashni kengaytirish, o‘quvchilarning XXI asr ko‘nikmalariga 

moslashuvchan va ijodiy shaxs sifatida rivojlanishini ta’minlaydi. 

Shu bilan, tadqiqot dizayn fikrlashning pedagogik samaradorligini 
tasdiqladi va boshlang‘ich ta’limda uni sistematik joriy etish uchun aniq 

tavsiyalar berdi. Ushbu natijalar o‘quvchilarning kreativ, ijtimoiy va 

tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi hamda 
pedagoglar uchun amaliy yo‘riq bo‘lib xizmat qiladi. 
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